Produção de Gás, Serviços de Esgotos, Maquinistas e Foguistas ( de Geradores Termoelétricos e
Congêneres, inclusive Marítimos),, com abrangência territorial em MT.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Fica estabelecido o piso salarial de R$ 1.868,23 (um mil oitocentos e sessenta e oito reais e vinte e três
centavos), em razão da aplicação em 100% (cem por cento) do INPC/IBGE apurado no período de
01/10/2023 a 30/09/2024, no percentual de 4,09 % (quatro vírgulas zero nove por cento).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

[...]

enquanto perdurar o Estado de Calamidade Pública devido a pandemia da Covid-19, conforme previsto na
legislação.

OUTROS ADICIONAIS

CLÁUSULA OITAVA - ADICIONAL PARA EMPREGADOS QUE DIRIGEM VEÍCULOS DA ENERGISA MT

A ENERGISA MATO GROSSO pagará adicional de R$ 563,75 (quinhentos e sessenta e três reais e setenta
e cinco centavos), a título de gratificação, para os empregados que, além de suas atividades fins
estabelecidos nos respectivos Contratos de Trabalho, dirijam veículos, inclusive motos.

Parágrafo Primeiro: Para fazer por direito ao recebimento da gratificação prevista no caput desta cláusula,

[...]

transferência para os empregados transferidos, de acordo com o que estabelece o art. 469 e parágrafos e
art. 470 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALE ALIMENTAÇÃO

A ENERGISA MATO GROSSO concederá a seus empregados, por meio do cartão alimentação, um crédito
mensal de R$ 1.321,97 (um mil trezentos e vinte e um reais e noventa e sete centavos), que será creditado
até o 2º dia útil de cada mês, juntamente com o crédito do salário.

Parágrafo Primeiro: A ENERGISA MATO GROSSO creditará mensalmente a importância prevista no caput
desta cláusula, independentemente de o empregado ter utilizado ou não o crédito dos meses anteriores.

Parágrafo Segundo: Em consonância com a legislação vigente, os empregados da ENERGISA MATO
GROSSO participarão com um valor a ser descontado em folha de pagamento, conforme enquadramento
abaixo:

I)  Empregado com salário-base até R$ 7.624,75 (sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco
centavos) não terá participação no custo do benefício.

II)  Empregado com salário-base de R$ 7.624,76 (sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e seis
centavos) a R$ 10.831,40 (dez mil, oitocentos e trinta e um reais e quarenta e um centavos) participará com
5% (cinco por cento) do valor total creditado no cartão;

III)  Empregado com salário-base de R$ 10.831,42 (dez mil oitocentos e trinta e um reais e quarenta e dois
centavos)  a R$ 16.246,40 (dezesseis mil, duzentos e quarenta e seis reais e quarenta  centavos) participará
com 7,5% (sete vírgula cinco por cento) do valor total creditado no cartão;

IV)  Empregado com salário-base acima R$ 16.246,41 (dezesseis mil, duzentos e quarenta e seis reais e
quarenta  e um centavos) participará com 10% (dez por cento) do valor total creditado no cartão.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ALIMENTAÇÃO

A ENERGISA MATO GROSSO fornecerá gratuitamente aos empregados que trabalham em turno
ininterrupto de revezamento, sempre que solicitada, uma refeição a ser servida no local de trabalho, desde

[...]

A ENERGISA MATO GROSSO se compromete a firmar convênio com creches para prestar serviços de
guarda, zelo e cuidados gerais aos filhos das empregadas de até 06 anos de idade nos termos do art. 7º,
inciso XXV da CF, podendo tal benefício ser transformado em reembolso até o limite de R$ 361,96 (trezentos
e sessenta e um reais e noventa e seis centavos) para ½ (meio) período e de R$ 723,94 (setecentos e vinte
e três reais e noventa e quatro centavos) para período integral.

Parágrafo Primeiro: Na existência de empregados solteiros, viúvos ou legalmente separados, na condição
de detentor da guarda de filhos menores de 06 anos, a ENERGISA MATO GROSSO estenderá o benefício